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[Socialministeren. ] 
så det ærede medlem helst, at loven var 
gældende også for medhjælpere over 18 år, 
således at de blev omfattet af de bestem- 
melser, som den nugældende lovgivning har. 
Jeg mener, at det ærede medlem burde 
forstå de motiver, der ligger gemt bag 
disse paragraffer. 

Det vil næppe have nogen betydning 
og værdi at lade de lokale sundhedskom- 
missioner fungere; der er mange sogne, 
hvor de kun træder frem i verden den dag, 
de nedsættes. Det vil være meget mere 
hensigtsmæssigt at have et sagligt tilsyn 
som arbejdstilsynet, der naturligvis i det 
enkelte tilfælde vil handle efter strengt 
saglige linjer. 

Det ærede medlem så helst kravet om 
halvårsfæste og helårsfæste opretholdt til 
de traditionelle datoer. Jeg gør det ærede 
medlem opmærksom på, at den kontrakt, 
som kan oprettes, også kan indeholde be- 
stemmelser vedrørende bestemte datoer, 
maj og november, samt om fordelingen af 
lønnen mellem vinter og sommer. At ind- 
føre slige ting i lovgivningen ville efter min 
opfattelse medføre et for stift system, og 
det er netop et sådant stift system vi bør 
bort fra. 

Det ærede medlem fru Clara Munck 
rejste spørgsmålet om genindkaldelse, så 
vidt jeg kunne forstå, fordi det generede 
det ærede medlem, at man anvendte 
funktionærernes forhold som samlingnings- 
grundlag. Det er muligvis også forkert; 
vi kan gerne se på det. Jeg havde imidler- 
tid forståelsen af, at det ærede medlem 
ikke havde nævneværdige indvendinger imod 
selve det saglige: et vist vederlag under 
genindkaldelserne. I øvrigt var det ærede 
medlem meget positiv i sin holdning, og 
det takker jeg det ærede medlem for. 

Det ærede medlem hr. Aage Fogh mente, 
at der stort set blev gjort vel lidt for at 
gennemføre en egentlig læretid for land- 
brugets unge; de var forholdsvis ringe 
stillet i sammenligning med de unge i 
håndværk og på andre områder. Jeg har 
syslet med tanken og tænkte mig en over- 
gang, at man kunne nedsætte et med- 
hjælperråd, der fortrinsvis skulle beskæf- 
tige sig med uddannelsesmuligheder. Jeg 
har imidlertid opgivet det igen, ikke mindst 

for at gøre loven så enkel som overhovedet 
mulig. Men jeg indrømmer, at der her er 
et meget alvorligt spørgsmål, som jeg 
ville tro, at landbrugsorganisationerne i 
den kommende tid vil interessere sig 
mere og mere for. 

Det ærede medlem talte om værelsets 
rumfang og mente, at vi kunne drøfte 
disse bestemmelser nærmere; det kan vi 
naturligvis. 

Det ærede medlem omtalte desuden § 15, 
hvor der står om tilskadekomst, forvoldt af 
medhjælperen ved forsæt eller grov uagt- 
somhed. Jeg ville mene, at bestemmelserne 
her er rigtige, når det drejer sig om selv- 
forvoldt tilskadekomst. 

Det ærede medlem hr. Chr. Madsen var 
inde på tanken om en udarbejdet standard- 
kontrakt. Det er muligt, at socialministeriets 
medvirken her kan være ønskelig; det må 
i så fald være en strengt saglig, teknisk 
medvirken, socialministeret udøver. Men det 
er vel også rimeligt, at organisationerne 
træder ind i billedet. 

Det ærede medlem hr. Mose Hansen 
havde en række indvendinger at gøre og 
fremsatte en række bemærkninger, som vel 
finder deres naturlige behandling i det 
folketingsudvalg, der skal nedsættes. 

Jeg takker det ærede medlem fru Grethe 
Philip, fordi det ærede medlem satte streg 
under de interesser, som byernes kvindelige 
medhjælpere har. Det er rigtigt, at denne 
lovgivning 홢 det fremgår også af ordfø- 
rertalerne 홢 fortrinsvis betragtes som en 
lovgivning vedrørende landbrugets unge. 
Denne lovgivning vedrører naturligvis også 
i allehøjeste grad byernes kvindelige unge 
medhjælpere, og jeg ser meget gerne, at 
vi betragter de enkelte paragraffer ud fra 
de synspunkter, det ærede medlem frem- 
førte. 

Det er muligt, at vi skal se lidt nærmere 
på kvindelige medhjælperes ferie i hen- 
hold til § 11 -  men som helhed: tak. 

Jacob Sørensen: Hvis ikke sundheds- 
kommissionerne rundt om i landet skulle 
være i stand til at løse denne forholdvis 
beskedne opgave, forstår jeg overhovedet 
ikke, hvad vi skal have dem til. De har 
jo det øvrige boligtilsyn i kommunerne, 
så de kunne vel også ordne dette. Jeg 


